
VYSOKÁ ŠKOLA 

REGIONÁLNÍHO 

ROZVOJE 



KRIMINALISTICKÝ EXPERIMENT 

 
  

Kriminalistický experiment je kriminalistická metoda, kterou se 
zkoumá, zda dané kriminalistické stopy mohly vzniknout, či vznikly 

uvedeným mechanismem a zda neměly vzniknout i jiné stopy.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



• Podstatou kriminalistického experimentu je prověřování, 

posuzování podmínek vzniku daných stop, zkoumání objektů 

a analýza okolností pro posouzení jiných než těch, které jsou 

doposud zjištěny.  

 



 

• U kriminalistického experimentu se vyvolávají analogické 

situace s ohledem na okolnosti vzniku zkoumaných 

kriminalistických stop. Mění se podmínky zkoumaného jevu a 

hodnotí se skutečné a možné projevy jako kriminalistické stopy.  

• Kriminalistický experiment je ověřená a kriminalistickou praxí 

uznávaná metoda, která má všechny prvky vědecké metody.  

 



• Zvláštnosti kriminalistického experimentu lze vidět v tom, že si 
nedává za cíl prakticky uskutečnit zkoumaný jev, ale změnou 
podmínek zkoumat okolnosti tohoto jevu.  

• Kriminalistický experiment lze kategorizovat podle různých hledisek. 
V kriminalistické praxi se ustálilo několik druhů kriminalistického 
experimentu.  

• Z povahy zjišťovaných skutečností vyplývají dva základní typy 
experimentu:  

 



• Kriminalistický experiment založený na využití lidských smyslů, jehož 
podstatou je zjišťování skutečností, které jsou vnímatelné lidskými smysly (zrak, sluch, hmat, chuť, čich). V kriminalistické praxi se nejčastěji 
vyskytují experimenty s využitím zraku a sluchu.  

•   

• Kriminalistický experiment založený na poznání dané situace.  Jde zpravidla 
o prověření konkrétního úkonu za přesně daných podmínek nebo o posouzení podmínek, které musely být splněny, aby konkrétní událost 
proběhla. Například přechod osoby určitým otvorem nebo schopnost konkrétní osoby překonat určitou překážku (např. rozevření ochranné 
mříže). Dále jde o to, zjistit, zda za konkrétních objektivních a subjektivních podmínek mohl určitý fakt skutečně existovat. Například zda mohl 
být řidič oslněn protijedoucím vozidlem na určitém úseku cesty a podobně.  

•   

• Zjišťuje se též způsob vzniku stop. Například zda stopy po výstřelu odpovídají udávanému směru a vzdálenosti.  U tohoto 
typu experimentu se zjišťuje i to, které druhy kriminalistických stop musely objektivně vzniknout, a to bez ohledu na to, zda byly nebo nebyly 
zajištěny.  

•   

 



Příprava kriminalistického experimentu 

 

vychází z podrobné analýzy shromážděných materiálů, především ze zjištěných rozporů.  

Fáze přípravy kriminalistického experimentu:  

určení cílu  

určení pořadí předpokládaných pokusů 

určení času a místa provedení  

určení okruhu účastníků  

materiálně technické zabezpečení  

organizační opatření  

 



• Provádění pokusů v cílevědomě měněných podmínkách.  Cílevědomé pozměňování podmínek při 
provádění kriminalistického experimentu je jedním ze základních metodických prvků. Spočívá v jejich 
ztížení nebo ulehčení, případně v izolování a eliminaci některých z nich při nezměněném stavu 
ostatních podmínek.  

• Opakování pokusů za stejných podmínek je jedním ze všeobecných metodických principů 
experimentální metody. Několikanásobné opakování stejnorodých pokusů v průběhu kriminalistického 
experimentu umožňuje starostlivější a hlubší studium zkoumaného jevu, je garancí hodnověrnosti 
experimentu a umožňuje nabýt přesvědčení, že získané výsledky nejsou náhodné.  

• Provádění pokusů v několika etapách se realizuje ve složitějších a náročnějších experimentech. 
Rozčlenění pokusů na jednotlivé etapy lze provést in natura nebo myšlenkově.  Pokud výsledky 
experimentu nezávisí na kontinuálnosti a tempu zkoumaného děje, lze experimen rozdelit do nekolika 
etap. Potom je po každé etapě možné experiment přerušit na dobu nevyhnutelnou k vyhodnocení a 
dokumentaci průběhu a výsledku dané etapy.  

•   



Výsledky experimentu mohou být:  
 

• negativní - např. z určitého místa není možné pozorovat určitý děj 

• pozitivní -  např. z určitého místa je možné pozorovat určitý děj 

•   

Závěry však mohou být:  
 

• kategorické – např. pokud není možno z daného místa pozorovat děj = výsledek experimentu, svědek z daného místa neviděl děj, o kterém vypovídá = závěr 

• pravděpodobné – např. z daného místa je možno pozorovat děj = výsledek experimentu, svědek mohl z daného místa děj vidět = závěr 

•   

• Pravděpodobnostní závěry získávají svůj význam v kombinaci s dalšími shromážděnými poznatky. Kriminalistickým experimentem 
se prověřilo, že svědek mohl z určitého místa pozorovat průběh události trestného činu. Ostatní shromážděné důkazy však 
jednoznačně prokazují, že svědek byl v kritické době na místě vzdáleném několik kilometrů.  

• Z uvedeného vyplývá, že pozitivní výsledek experimentu jen objektivně prokazuje možnost ne skutečnost.  
•   



Děkuji 

za pozornost. 


